більшовики готували повстання у Києві, однак УЦР зуміла роззброїти збільшовизовані

підрозділи та відправити їх до Росії. Частину більшовицьких військ, які рухалися на Київ,

перехопив поблизу Вінниці 1-й Український корпус П. Скоропадського, врятувавши тим самим

українську столицю від більшовицького погрому.

4 (17) грудня 1917 р. Раднарком надіслав до Києва «Маніфест до українського народу з

ультимативними вимогами до Української Ради». У цьому документі за підписами В. Леніна та Л.

Троцького було демагогічно заявлено про визнання УНР. Проте, як з’ясувалося далі, — не реально

На роздуми Раднарком відвів 48 годин, а у разі відхилення цих вимог погрожував почати війну

проти УНР. Генеральний секретаріат від імені УЦР кваліфікував ультиматум як втручання у

внутрішні справи України. Ставало очевидним, що більшовицький уряд шукає приводу для

війни з УНР.

У цей драматичний момент 4 (17) грудня у Києві розпочав роботу Всеукраїнський з’їзд рад, на

якому більшовики планували здійснити внутрішній переворот і захопити владу. Однак їм не вдалося

реалізувати цей задум, позаяк більшість депутатів з’їзду висловилася за підтримку УЦР. Розуміючи,

що події розвиваються не за їхнім сценарієм, більшовики й частина есерів залишили Всеукраїнський

з’їзд рад і перебралися до Харкова. Там вони об’єдналися з учасниками альтернативного з’їзду

робітничих і солдатських депутатів, організованого більшовиками Донбасу і Криворіжжя. Цей з’їзд

проголосив себе І Всеукраїнським з’їздом рад. 12 (25) грудня більшістю голосів делегатів було

проголошено Українську Народну Республіку Рад зі столицею у Харкові та утворено перший

більшовицький уряд України — Народний секретаріат на чолі з Федором Сергєєвим (Артемом).

2. Перша війна більшовицької Росії з УНР. Проголошення незалежності УНР.

Після відхилення ультиматуму Раднаркому Українська Народна Республіка з 5 (18) грудня 1917

р. перебувала фактично у стані війни з більшовицькою Росією. Захопивши Харків, більшовицькі

війська у середині грудня оволоділи важливими залізничними

вузлами — Лозовою, Павлоградом, Синельниковим, створивши

вигідний плацдарм для вирішальних боїв з УНР. Збройні сили

Євгена Коновальця, підрозділи генералів Олександра Удовиченка, Костянтина Прісовського

тощо. 25 грудня 1917 р. розпочався загальний наступ більшовицьких військ на УНР. Війська під

орудою Михайла Муравйова оволоділи Олександрівськом, Катеринославом, Лубнами та іншими

містами. Перед ними відкривався шлях на Київ.

9 (22) січня 1918 р., напередодні боїв за Київ, УЦР прийняла IV

Універсал, у якому проголосила незалежність УНР; виконавчим

органом стала Рада Народних Міністрів, якій доручили продовжити

переговори з Центральними державами про мир, що розпочала делегація

УНР. Прийняття IV Універсалу стало важливою подією у

Використовуючи перевагу в кількості та озброєнні, діючи жорстоко,

загони під командуванням М. Муравйова швидко просувалися до столиці.

Символом національної честі став подвиг кількохсот київських студентів

та гімназистів на чолі із Олександром Омельченком і Володимиром

Шульгіним, які 16 (29) січня 1918 р. неподалік залізничної станції Крути

вступили у нерівний бій із переважаючими силами противника й загинули

за Україну. Водночас у столиці розпочався заколот окремих частин

міського гарнізону і робітників заводу «Арсенал», спрямований проти

УНР. Його придушили війська УНР під командуванням С.

реквізиції і насильство. Такою політикою вони налаштували проти себе мешканців міст і сіл.

Червоногвардійцям успішно протидіяли загони Вільного козацтва. У деяких районах органи

більшовицької влади були знищені відразу після створення.

Запам’ятайте дати і події, пов’язані з ними:
- 4 (17) грудня 1917 р. — надіслано «Маніфест до українського народу з ультимативними

вимогами до Української Ради»;

- 4 (17) грудня 1917 р. — почав роботу Всеукраїнський з’їзд рад у Києві;

- 12 (25) грудня 1917 р. — проголошено Українську Народну Республіку Рад у Харкові;

- 9 (22) січня 1918 р. — прийнято IV Універсал УЦР;

- 16 (29) січня 1918 р. — відбувся бій під Крутами;

- 26 січня 1918 р. — більшовики захопили Київ.

Питання для самоперевірки:
1. Що впливало на перебіг подій в Україні від листопада до початку грудня 1917 р.?

2. Коли було прийнято IV Універсал? Що він проголосив?

3. Чому бій під Крутами став символом національної гідності?